
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 5/2019 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione approvato con delibera del 24 luglio 2013 ed entrato in vigore in 
data 1 ottobre 2013; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato con delibera n. 51 del 13 
novembre 2012; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), del citato Decreto Legislativo; 

VISTA la delibera n. 23 del 19 dicembre 2018 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019; 

CONSIDERATO che le amministrazione pubbliche ai sensi dell’Art. 1, comma 7, D.L. 6 luglio 
2012, n. 95 devono ricorrere obbligatoriamente ad acquisire i servizi di telefonia mobile nell’ambito 
delle convenzioni indicate dal D.L. e pubblicate sul Mepa; 
 
VISTA la determinazione n. 23 del 25 maggio 2015 di adesione alla convenzione Consip Telefonia 
Mobile 6 presente sul Mercato elettronico;  
 
VISTA la richiesta del 7 febbraio 2019 con cui il dirigente della UO “Organizzazione e 
Comunicazione” fa presente che, a seguito della suddetta determinazione, con ODA del 28 maggio 
2015 n. 2125035 prot. ARAN n. 2125035, l’Agenzia ha aderito alla convenzione denominata 
“Telefonia  Mobile 6”, prorogata fino al 17 dicembre 2018 e che dopo tale data è stata attivata fino 
al 16 giugno 2020, nell’ambito del MEPA, la nuova convenzione per i servizi di telefonia mobile, 
ovvero la “Telefonia Mobile 7”; 
 
PRESO ATTO  che l’offerta della nuova convenzione è stata articolata in abbonamenti a 
“pacchetto” (quantità predeterminate di traffico dati, voce ed sms), abbonamenti a consumo e SIM 
ricaricabili; 
 
CONSIDERATO il contenimento della spesa relativa ai servizi di telefonia mobile, e la corretta 
gestione della stessa; 
 



RITENUTO OPPORTUNO, contestualmente, al momento dell’ODA; di dover acquisire n. 12 
terminali radiomobili (smartphone) in noleggio, alle condizioni previste dalla convenzione, quale 
dotazione da abbinare alle SIM in possesso del personale dirigente dell’Agenzia; 
 
VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2019; 
 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni sopraesposte, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, 
di: 

- aderire della convenzione Consip “Telefonia Mobile 7, per un costo annuo presunto di € 
1.500,00, iva esclusa, fino alla scadenza della stessa (16 giugno 2020) e sua eventuale 
proroga, per l’acquisizione di abbonamenti, sim e noleggio smartphone; 
 
- impegnare la somma complessiva di € 2.440,00 Iva compresa, sul capitolo 1.03.02.05.002 
“Telefonia Mobile”, di cui: 

o € 1.525,00 per l’esercizio 2019 
o €    915,00 per l’esercizio 2020 

 
Roma, 07 febbraio 2019 

IL DIRETTORE 
Pierluigi Mastrogiuseppe 

 
 


